CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
Gabinete do Ministro

SIG, quadra 02, lotes 530 a 560, Ed. Soheste - Bairro SIG - Brasília/DF, CEP 70610-420
Telefone: 61 2020-7242/7241  - www.cgu.gov.br -

OFÍCIO Nº 10043/2023/GM/CGU

A Sua Excelência o Senhor
Senador Plínio Valério
Presidente da CPIONGS
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Senado Federal
cpmi8@senado.leg.br

Assunto: Em resposta ao Ofício nº 31/2023-CPIONGS - Requerimento nº 53/2023-CPIONGS.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00190.106816/2023-51.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, faço referência ao Ofício nº 31/2023-CPIONGS, que
encaminha o Requerimento nº 53/2023 - CPIONGS, o qual solicita informações sobre as Organizações da
Sociedade Civil, notadamente os bancos de dados inseridos no "Conecte-se", para prestar as seguintes
informações.

2. Considerando o papel desta Controladoria-Geral da União (CGU) como órgão Coordenador
da Política de Governo Aberto, nos termos do Decreto n.º 10.160/2019, que estimula a participação e o
controle social das políticas públicas, no mês de julho de 2022 foi criada a seção CONECTE-SE
(Organizações de Controle Social — Controladoria-Geral da União (www.gov.br) , tratando-se de um
espaço no qual é disponibilizada uma relação de organizações da sociedade civil que têm atuação voltada
às políticas públicas, seja na execução de atividades com finalidade pública, no acompanhamento de ações
governamentais, estudos e pesquisas, entre outras ações afins.

3. O principal objetivo é que as organizações conheçam umas às outras, possibilitando a
articulação em redes e a cooperação em projetos comuns, possibilitando qualquer organização interessada
em participar da lista a se cadastrar por meio do link:https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?
id=_tl4ZiEJfUGEEV8cGN77uxlNpc_PZMdLrTqVmq5a
R1UM0xJTUhMNkdaVVVRM0FGT0w2TkgxM01aVS4u.

4. No entanto, compor a lista não significa que a organização fez ou fará parte de um projeto
com a CGU ou outro órgão do Governo Federal, nem indica a recepção de algum tipo de apoio financeiro.
O cadastramento possibilita a ampliação do número de entidades que se dispõe a partilhar informações
sobre os trabalhos por elas realizados e o envio, pela CGU, de comunicados sobre a abertura de processos
participativos. Assim, por meio do CONECTE-SE, qualquer cidadão interessado possa vir a conhecer as
organizações atuantes no seu estado, por temática. Atualmente o cadastro conta com 384 organizações
previamente consultadas no Cepim - Cadastro de entidades privadas sem fins lucrativos Impedidas (Cepim

Ofício 10043 (2864776)         SEI 00190.106816/2023-51 / pg. 1

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/controle-social/organizacoes-da-sociedade-civil
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=_tl4ZiEJfUGEEV8cGN77uxlNpc_PZMdLrTqVmq5a-R1UM0xJTUhMNkdaVVVRM0FGT0w2TkgxM01aVS4u
https://portaldatransparencia.gov.br/pagina-interna/603243-cepim

- Portal da transparência (portaldatransparencia.gov.br).

5. No que tange ao objeto do Requerimento, informo que esta CGU não coleta informações
suplementares às que estão disponíveis nos sítios eletrônicos das organizações, sendo compartilhado
apenas os dados, tais como: CNPJ, finalidade/missão, linha de atuação, área de atuação, localização,
contato (telefone, correio eletrônico, rede social - quando houver) e site.

6. Diante do exposto, coloco-me à disposição para os esclarecimentos que repute necessários,
bem como o Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares e Federativos, Sr. Ademir Picanço de
Figueiredo (aspar@cgu.gov.br, 2020-7241).

Atenciosamente,

VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO
Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS MARQUES DE CARVALHO , Ministro de Estado
da Controladoria-Geral da União, em 04/07/2023, às 18:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
código verificador 2864776 e o código CRC 8D9E0E28

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00190.106816/2023-51 SEI nº 2864776

Ofício 10043 (2864776)         SEI 00190.106816/2023-51 / pg. 2

	Ofício 10043 (2864776)